CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ
Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário

Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097
e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 19/2019

ASSUNTO: MOÇÃO DE APLAUSOS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do artigo 138 do Regimento Interno,
a presente  "Moção de Aplausos", a ser encaminhada às " Meninas Arteiras Carandaí", que
consiste em um grupo de mulheres dispostas a doar tempo e amor aos que mais precisam.

Esse projeto nasceu em março de 2018, após conversa entre dois amigos, cuja
mensagem final, foi assim definida: "Aquilo que fazemos e nos faz bem, também pode fazer bem
aos outros".

As oficinas acontecem no Garças Clube, onde aprendem a fazer bonecas e bichinhos
de feltro para serem doados no mês de dezembro para diversas entidades de Carandaí e região.

Os encontros acontecem semanalmente às 3ª feiras das 14h às 16h. Em 2018 foram
confeccionadas 842 peças e este ano vão bater o record.

O Projeto tem como lema "As mãos que doam nunca ficam vazias". por todas estas
informações, justifico minha moção.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 05 de novembro de 2019.

Maria Imaculada Wamser
Vereadora